PHÒNG GD&ĐT MỸ TÚ          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS MỸ TÚ                       Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

       Số:     /KH-THCS                                Mỹ Tú, ngày  tháng    năm 2022

KẾ HOẠCH

 Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/03/2014 của Chính phủ về

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

  Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT của Bộ giáo dục và Đào tạo

ngày 22 tháng 03 năm 2016 quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy

trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

 Căn cứ Kế hoạch số 91/KH – PGD&ĐT ngày 28 tháng 04 năm 2022 của

PGD&ĐT Huyện Mỹ Tú về việc thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù

chữ năm 2022; chỉ tiêu kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo năm 2022;

Thực hiện kế hoạch số: 19/KH-BCĐ, của Ban chỉ đạo PCGD, XMC xã

Mỹ Tú, ngày 02/03/2022, về việc thực hiện công tác PCGD, XMC năm 2022,

trên địa bàn xã;

Trường THCS Mỹ Tú xây dựng kế hoạch công tác phổ cập giáo dục xóa

mù chữ  năm 2022 cụ thể như sau:

I. Mục tiêu chung

- Tiếp tục nâng cao chất lượng đạt chuẩn quốc gia về công tác PCGD.TH

đúng độ tuổi (mức độ 3) và PCGD.THCS (mức độ 2)

- Triển khai thực hiện công tác giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

II. Nhiệm vụ cụ thể

1. Công tác PCGD.THCS

 - Huy động 99% trẻ (sinh 2016) vào học lớp 1 năm 2021- 2022.

 - Số trẻ 11- 14 tuổi (2011- 2008) phải tốt nghiệp tiểu học 99% trở lên, số

còn lại phải đang học tiểu học.

- Huy động 99% trở lên, học sinh HTCTTH, năm học 2020-2021 vào lớp

6 năm học 2021 – 2022.

- Cơ sở vật chất đảm bảo cho công tác dạy và học theo quy định.

- Đảm bảo thanh thiếu niên độ tuổi 15 – 18 (2007- 2004) có bằng tốt

nghiệp THCS đạt từ 90% trở lên.

* Biện pháp:

+  Điều tra rà soát trẻ em 6 tuổi trong địa bàn, gởi giấy báo nhập học đến

từng gia đinh.

2

+ Học sinh tốt nghiệp lớp 5 chưa ra học vận động ra học lớp 6 đạt chỉ tiêu.

+ Đảm bảo cơ sở vật chất đúng quy định.

+ Nâng cao chất lượng giảng dạy, không để học sinh lớp 9 bỏ học hoặc

lưu ban.

+ Huy động 14 học viên ra học phổ cập lớp 9, duy trì sỉ số đến xét tốt

nghiệp.

2. Điều tra, vận động, mở lớp:

- Tham gia điều tra theo độ tuổi, cập nhật phiếu điều tra hàng năm. Vận

động phổ cập giáo dục theo chỉ tiêu năm 2022.

- Vận động học viên lớp phổ cập theo chỉ tiêu huyện giao.

- Mở các lớp phổ cập 6; 7; 8; 9 theo kế hoạch.

- Hoàng thành hồ sơ phổ cập giáo dục THCS năm 2022.

* Biện pháp:

- Giáo viên kết hợp chính quyền địa phương toàn xã tham gia điều tra, vận

động đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch.

  Trên đâylà kế hoạch công tác phổ cập giáo dục xóa mù chữ năm 2022.

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG                   NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

                 Huỳnh Thị Ngọc Loan                                    Lý Dương Trung